exploicts, et 4 cause de
ce s’estoient meuz pluseurs procés et debats; requérant luy estre par
nous sur ce pourveu et le faire et permettre joir desdits droiz, offrant nous
faire entretenir et continuer lesdits services. Veue laquelle requeste, cus-
sions commis et depputé certains commissaires des gens de nostredit con-
seil pour veoir les drois et titres dudit suppliant, eulx enquérir de scs
possessions, ensemble de tout ce que nostre procureur vouldroit dire,
monstrer et prouver au contraire; ce qui eust esté faict et le tout rap-
porté en nostre conseilh, par lequel avons fait veoir et visiter tout ce qui
a esté mis et produict d’'un cousté et d’autre, et trouvé le fait dudit sup-
pliant estre suffisamment prouvé. Scavoir faisons que, oy sur ce le rap-
port de nostredit conseil, par I'advis et délibération d’icelluy, et parce
que difficile chose seroit audit suppliant prandre et lever appart et adevis
ledit unzitme denier dudit péage de Sainct Cybart et dont pourroient
naistre et yssir pluseurs questions et débatz entre nos fermiers et luy,
Nous audit suppliant pour luy et les siens avons délivré et délaissé pour
nous et nos successeurs, en lieu d’icelluy unziesme denier et pour tous
autres drois qu'il avoit et advouhoit de nous audit péage de la val Sainct-
Cybard, la unziéme partie de tout notre grant péage d’Angoulesme en ce
que ledit grant peaige pourra valloir par chacun an jusques a la somme
de trente cing livres ou au-dessous, et de ce que ledit grant péaige pourra
excéder ou estre affermé oultre ladite somme de trente cinq livres tournois
ledit suppliant ne prandra riens pour icelle unziéme partie avoir et pran-
dre par ledit suppliant et les siens par les mains de nos fermiers dudit
péage par le temps advenir; aussi luy avons délivré et délivrons ledict
exploict de pescher & nasses et cloux, anguilleretz, vergeats et vergea-
deaulx et de tendre panthenes en nosdits deffens depuis ladite font Saint-
Pierre jusques a ladite trache de Follepoigne jouxte et scelon la teneur de
son fié et hommage et duquel exploit aultre ne pourra esdits deffens fors
juy et les siens tenans ledit fief, si n'est que ce fust pour nostre maison
ou plaisir et par nostre exprés commandement, en nous faisant par ledit
suppliant et sesdits hoirs ses devoirs et services accoustumés et contenuz
en sondit fié icy dessus déclairé, lequel, quant a I'article dudit péage, il
sera tenu pour I'advenir corriger et rcmectre en substance scelon la
‘teneur de ceste présente délivrance. Si vous mandons et enjoignons, et a
chacun de vous si comme a luy appartiendra que de noz présente déclai-
racion et délivrance vous laissés, faictes et permectés ledit suppliant joyr
et user plainement et paisiblement sans en ce luy faire mectre ou donner
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ne souffrir estre fait, mis ou donné aulcun destourbier ou empeschement;
car tel est nostre plaisir. En tesmoingn de ce nous avons signé ces pré-
sentes de nostre main et & tielles faict mectre nostre scel. Donné & Angou-
lesme le ve jour de mars l'an de grace mil CCCC quatre vingts et treze.
Ainsi signé Charles; Maclou, par monseigneur le conte, les s* de Seligny
et de Mursay, maistres d'oslelz, le président et le st de la Magdelaine &
ce présens ; et scellé en cire rouge a simple queuhe de parchemin pen-
dant. Beric par coppie collacionnée.